ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«03» марта 2021 года 

<

адрес>

Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Базевой В.А.,

при секретаре Балашовой С.Ю.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого – ФИО1 ФИО6

защитника подсудимого – адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> (с учетом постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.) по п.«б,в» ч.2 ст.158 (2 эпизода), п.«а,б,в» ч.2 ст.158 (3 эпизода), ч.3 ст.30, п. «б,в» ч.2 ст.158 (2 эпизода), п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы в ИК строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> (с учетом постановлений 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. и 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., апелляционного постановления 

<

адрес> областного суда от ДД.ММ.ГГГГ.), по п.«а,в» ч.3 ст.158, п.«в» ч.2 ст.161, п.«б,в» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ на основаниич.5 ст.69 УК РФк 4 годам 9 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ.

<

адрес> районным судом 

<

адрес> (с учетом постановлений 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. и 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., апелляционного постановления 

<

адрес> областного суда от 06.03.2017г.) по п.«б» ч.2 ст.158, п.«б,в» ч.2 ст.158 (6 эпизодов), ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФна основаниич.5 ст.69 УК РФ к 6 годам 3 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, Освободившегося17ДД.ММ.ГГГГ. по отбытию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по п.«в» ч.3 ст.158, ч.1 ст.314.1 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ. по отбытию наказания; 

-ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев,

- ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.318 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы,в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

-ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы в ИК особого режима; 

-ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. На основании ст.70 УК РФ к наказанию назначенному по данному приговору частично присоединено неотбытое наказание по приговору Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. и по совокупности приговоров назначено наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. окончательно назначено наказание в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием в ИК особого режима. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО8. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище.

ФИО1 ФИО9., в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел к магазину «Горилка», принадлежащему ООО «Акцизная сеть - 

<

адрес>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 ФИО10 в указанный выше период времени, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся у него при себе отвертки, отжал раму окна, расположенного со стороны двора указанного выше дома, после чего выставил окно и через образовавшийся в окне проем, проник в складское помещение указанного магазина, осуществив, тем самым, незаконное проникновение в иное хранилище. После чего, ФИО1 ФИО11., обыскал складское помещение магазина «Горилка» и смежный с ним кабинет директора, являющийся также иным хранилищем, и обнаружив, тайно похитил следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Акцизная сеть - Самара»: сигареты Kent Блю с/ф, в количестве 1 пачки, стоимостью 125, 96 рублей, без учета НДС; сигареты Rothmans Royals Деми, в количестве 10 пачек, стоимость каждой - 86, 28 рублей, без учета НДС, на общую сумму 862, 80 рублей, без учета НДС; сигареты Rothmans Royals Деми Классике, в количестве 10 пачек, стоимость каждой - 76, 75 рублей, без учета НДС, на общую сумму 767,5 рублей, без учета НДС; сигареты Vogue Lilas с/ф, в количестве 1 пачки, стоимостью 141,99 рублей, без учета НДС; сигареты ЯВА 100 Белое Золото Классическая, в количестве 1 пачки, стоимостью 77,05 рублей без учета НДС; сигареты Ява Белое Золото Оригинальная, в количестве 10 пачек, стоимость каждой - 76, 34 рублей, без учета НДС, на общую сумму 763,4 рубля, без учета НДС; сигареты ЯВА Золотая Оригинальная с/ф, в количестве 10 пачек, стоимость каждой - 80, 87 рублей, без учета НДС, на общую сумму 808,7 рублей, без учета НДС; сигареты LD Autograph Blue, в количестве 10 пачек, стоимость каждой - 83, 67 рублей, без учета НДС, на общую сумму 836,7 рублей, без учета НДС; сигареты LD Autograph Club Compact Cafe, в количестве 1 пачки, стоимостью 87 рублей, без учета НДС; сигареты LD Autograph Compact SUNNY Impulse, в количестве 9 пачек, стоимость каждой - 73 рубля, без учета НДС, на общую сумму 657 рублей, без учета НДС; сигареты LD Autograph Red, в количестве 1 пачки, стоимостью 83,67 рублей, без учета НДС; сигареты WINSTON XStyle Blue с/ф, в количестве 4 пачек, стоимость каждой -110,14 рублей, без учета НДС, на общую сумму 440,56 рублей, без учета НДС; сигареты WINSTON XStyle Silver с/ф, в количестве 30 пачек, стоимость каждой - 110, 14 рублей, без учета НДС, на общую сумму 3304,2 рублей, без учета НДС; сигареты WINSTON Blue с/ф, в количестве 26 пачек, стоимость каждой - 118,62 рублей, без учета НДС, на общую сумму 3084,12 рублей, без учета НДС; сигареты Winston Compact Plus Blue, в количестве 19 пачек, стоимость каждой - 98, 72 рубля, без учета НДС, на общую сумму в размере 1875,68 рублей, без учета НДС; сигареты Winston Compact Plus Impulse, в количестве 10 пачек, стоимость каждой - 98, 72 рублей, без учета НДС, на общую сумму 987,2 рублей, без учета НДС; сигареты Winston Compact Plus 100, в количестве 10 пачек, стоимость каждой - 98, 72 рублей, без учета НДС, на общую сумму 987,2 рублей, без учета НДС; сигареты Winston Compact Shiny Mix, в количестве 10 пачек, стоимость каждой - 92, 05 рубля, без учета НДС, на общую сумму 920,5 рублей, без учета НДС; сигареты WINSTON Silver с/ф в количестве 40 пачек, стоимость каждой - 118, 62 рублей, без учета НДС, на общую сумму 4744,8 рублей, без учета НДС; сигареты BOND Street Compact Premium 2.0, в количестве 1 пачки, стоимостью 97,73 рублей, без учета НДС; сигареты L&M Blue Label с/ф, в количестве 1 пачки, стоимостью 100, 49 рублей, без учета НДС; сигареты Marlboro Summer Fusion, в количестве 20 пачек, стоимость каждой - 107, 17 рублей, без учета НДС, на общую на сумму 2143,4 рублей, без учета НДС; сигареты Philip Morris compact Signature, в количестве 10 пачек, стоимость каждой - 76, 39 рублей, без учета НДС, на общую сумму 763,9 рублей, без учета НДС; сигареты Philip Morris Exotic Mix, в количестве 10 пачек, стоимость каждой - 76, 39 рублей, без учета НДС, на общую сумму 763,9 рублей, без учета НДС; сигареты Philip Morris Compact Blue, в количестве 30 пачек, стоимость каждой - 86,42 рублей, без учета НДС, на общую сумму 2592,6 рублей, без учета НДС; сигареты Philip Morris Compact Premium, в количестве 10 пачек, стоимость каждой- 90, 28 рублей, на общую сумму 902,8 рубля, без учета НДС; сигареты Philip Morris Compact Premium Яркий, в количестве 20 пачек, стоимость каждой - 84,11 рублей, без учета НДС, на общую сумму 1682,2 рублей, без учета НДС; сигареты Philip Morris Compact Солнечный, в количестве 10 пачек, стоимость каждой 76, 39 рублей, без учета НДС, на общую сумму 763,9 рублей, без учета НДС; сигареты Parker & Simpson Compact Silver с/ф, в количестве 10 пачек, стоимость каждой - 69, 705 рублей, без учета НДС, на общую сумму 697,05 рублей, без учета НДС, сигареты МАКСИМ в пачке серого цвета с/ф, в количестве 9 пачек, стоимость каждой 82,1 рублей, без учета НДС, на общую сумму 738,9 рублей, без учета НДС.

Завладев похищенными, ФИО1 ФИО12. с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным, причинив своими умышленными действиями ООО «Акцизная сеть - Самара» ущерб на общую сумму 32 802, 90 рублей.

Подсудимый в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину признал полностью, ранее в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствии защитника, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, защитник также поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель не возражала против удовлетворения заявленного ходатайства.

Представитель потерпевшего ООО «Акцизная сеть - 

<

адрес>» - ФИО13 С.Н. предоставил суду заявление о том, что не возражает против рассмотрения дела в порядке особого производства. Исковые требования на сумму 32 802,90 руб. просит удовлетворить.

Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, обстоятельства совершения преступления им не оспариваются, наказание, предусмотренное санкцией п. «б» ч. 2ст. 158 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы.

Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства соблюден.

Доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения, а именно, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в иное хранилище.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а так же личность ФИО1 ФИО14., который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее неоднократно судим.

Подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, страдает рядом заболеваний, в числе которых ВИЧ инфекция, гепатит-С, туберкулез, оказывает помощь матери, которая является пенсионеркой, у которой имеется хроническое заболевание сердца; данные обстоятельства, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд принимает в качестве смягчающих наказание. Явку с повинной суд признает в качестве иного смягчающего обстоятельства, поскольку она была написана после задержания подсудимого. 

Вместе с тем, суд учитывает то, что ФИО1 ФИО15 ранее неоднократно судим, в том числе за умышленные тяжкие преступления к реальному лишению свободы, судимости не сняты и не погашены, и вновь совершил умышленные преступления средней тяжести, в связи с чем, в действиях подсудимого ФИО1 ФИО16. согласно ч.1 ст.18 УК РФ имеется рецидив преступлений, что в соответствии со ст.63 УК РФ является отягчающим наказание обстоятельством и в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ влечет назначение более строгого наказания. 

Так как преступление за которое ФИО1 ФИО17. осуждается по настоящему приговору было совершено им до его осуждения приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., то основания для отмены условного осуждения по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. отсутствуют и приговор суда подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом изложенного, принимая во внимание общественную опасность совершенного ФИО1 ФИО18. умышленного преступления средней тяжести, обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО1 ФИО20., суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО1 ФИО19. в виде реального лишения свободы с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, но без применения дополнительных видов наказаний. Оснований для применения положений ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ либо назначения других видов альтернативных наказаний, суд не усматривает по вышеизложенным обстоятельствам. 

В ходе судебного разбирательства не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 ФИО22. во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, при определении размера, назначенного ФИО1 ФИО21. наказания.

Суд не находит оснований для изменении категории данного преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкое.

Исковые требования представителя потерпевшей организации ООО «Акцизная сеть - 

<

адрес>» ФИО23 С.Н. о взыскании ущерба, причиненного преступлением, в размере 32 802,90 руб. подлежат удовлетворению, так как гражданский иск ФИО1 ФИО24. признал. 

Судьба вещественных доказательств по делу разрешена в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО25 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ФИО1 ФИО26 наказание по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ВОСЕМЬ месяцев без ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору и приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. окончательно назначить ФИО1 ФИО27 наказание в виде ТРЕХ лет ВОСЬМИ месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 ФИО28. под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания осужденному ФИО1 ФИО29 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО1 ФИО30 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. по дату вступления приговора суда в законную силу в соответствии с пунктом «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ и ч.3.2 ст.72 УК РФ (один день содержания под стражей за один день лишения свободы). 

Приговор 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. исполнять самостоятельно. 

Взыскать с ФИО1 ФИО31 в пользу представителя ООО «Акцизная сеть - 

<

адрес>» ФИО32 Сергея Николаевича в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 32 802,90 (тридцать две тысячи восемьсот два) руб. 90 коп. 

Вещественные доказательства: справку об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру №Е от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру №Е от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру №Е от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру №Е от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; CD-диск - хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня постановления приговора.

Разъяснить, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

Судья В.А. Базева